
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO NQ 2135/93 de 27 de outubro de 1993.

EMENTA: Altera a Resolução NQ 1776/89 de 02 de outubro 
com base na Resolução NQ 4 de 25/02/72-CFE, que 
define o Currículo Pleno do Curso de Graduação 
em Enfermagem e Obstetrícia, Habilitações em 
Bacharelado e Licenciatura.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no USO das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral, 
e em cumprimento ã decisão do egrégio Conselho Superior de Ensino e 
Pesquisa, em sessão realizada no dia 27.10.93, promulga a seguinte,

R E S O L U Ç Ã O :

Art. IQ - 0 Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrícia, compreen 
derá as disciplinas obrigatórias oriundas das matérias do 
Currículo Mínimo e disciplinas da Instituição, e a comple 
mentação pedagógica para a habilitação em licenciatura.
I  - D ISC IPL IN AS DO CURRICÜLO MINIMO:

CÓDIGO D ISC IPL IN AS

CB0140 Biologia I (Citologia e Genética)
CB0301 Anatomia Geral
CB0603 Histologia e Embriologia Humana Básica
CB0427 Fisiologia Humana
CB1008 Nutrição Humana
CB0405 Farmacologia
CB0421 Bioquímica Geral
CB0205 Patologia Geral
CB0201 Microbiologia e Imunologia
CB0229 Parasitologia Humana Básica
CS0508 Bioestatística
CS1174 Epidemiologia
CS1176 Introdução ã Ciência da Enfermagem
CS1177 Fundamentos de Enfermagem
FH0554 Psicologia e Relações Sociais
CS1178 Enfermagem Médico-Cirúrgica
CS1179 Enfermagem em Centro Cirúrgico
CS1180 Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva
CS1181 Enfermagem em Urgência e Emergência
CS1182 Enfermagem Obstétrica, Ginecologia e Neo-Natal
CS1183 Enfermagem Pediátrica
CS1184 Assistência ã Mãe e a Criança Sadia



Res. liÇH, 2 . 1 35/93-CONSEP .02.

CÕDIGO D ISC IPL IN AS

CS1185 Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatríca
CS1186 Enfermagem em Doenças Transmissíveis
CS1187 Legislação e Êtica de Enfermagem 
CS1188 Processo Educativo em Enfermagem 
CS1189 Administração Aplicada ã Enfermagem 
CS1190 Administração em Serviços de Enfermagem Hosp^ 

talar
CS1191 Administração em Serviço de Enfermagem de Saú 

de Pública 
CS1192 Enfermagem de Saúde Pública
CS1193 Enfermagem em Saúde Ocupacional
CS1194 Enfermagem em Saúde Escolar

I I  - D ISC IPL IN AS INSTITUCIONAIS:

CÓDIGO D ISC IPLINAS

LA0162 Português Instrumental 
ED0415 Educação Física I 
FH0197 Introdução ã Filosofia 
FH0222 Política Social
CS1195 Introdução ã Metodologia da Pesquisa 
CS1196 Pesquisa em Enfermagem
CS1197 Estágio Supervisionado em Enfermagem Médico Cî  

rúrgico I
CS1198 Estágio Supervisionado em Enfermagem Médico 

rúrgico II
CS1199 Estágio Supervisionado em Enfermagem Obstétr^ 

ca e Pediátrica 
CS1601 Estágio Supervisionado em Enfermagem de 

Pública
CS1602 Trabalho de Conclusão de Curso

Saúde

I I I  - D ISC IPL IN AS PEDAGÓGICAS:

CÓDIGO D ISC IPL INAS

ED1306 Prática de Ensino em Enfermagem 
ED0130 Psicologia da Educação
ED0227 Estrutura e Funcionamento do Ensino de IQ e 2Q 

Graus II 
ED0381 Didática Geral
ED0388 Metodologia Específica do Ensino de Enfermagem 
EDOIOI Introdução ã Educação

Art. 20 - 0 aluno será obrigado a realizar os Estágios Curriculares 
Supervisionados e o Trabalho de Conclusão de Curso, na for 
ma e oportunidade que forem estabelecidas pelo Colegiado 
do Curso.



Art. 33 - Sem prejuízo do cumprimento no disposto nos artigos ante 
riores, o aluno poderá também pelo exercício da monitoria, 
em quaisquer das disciplinas deste Currículo, oferecidas 
pelos Departamentos vinculados aos Centros de Ciências Bio 
lógicas e Ciincias da Saúde, obter 03 (tris) créditos, ve 
dada a acumulação de créditos correspondentes a mais de um 
semestre ou de mais de uma disciplina, entretanto não será 
computado na contabilidade acadêmica.

Art. 45 - As matérias do Currículo Mínimo definidas pelo Conselho Fe 
deral de Educação - CFE, terão as seguintes correspondên 
cias no Currículo Pleno do Curso de Graduação em Enferma 
gem e Obstetrícia - Bacharelado e Licenciatura em Enferma 
gem.
1) Biologia corresponderá a:

1.1. Biologia I (Citologia e Genética)
2) Ciências Morfológicas corresponderá a:

2.1. Histologia e Embriologia HUmana Básica
2 . 2 .  A na tom ia  G e ra l

3) C iê n c ia s  F i s io l ó g i c a s  c o r re s p o n d e r á  a :

3.1. Farmacologia
3 . 2 .  F i s i o l o g i a  Humana

3 . 3 .  N u t r iç ã o  Humana

3 . 4 .  B io q u ím ic a  G e ra l

4) P a t o lo g ia  c o r re s p o n d e r á  a :

4 . 1 .  P a t o lo g ia  G e ra l

4 . 2 .  M ic r o b io lo g ia  e Im u n o lo g ia

4 . 3 .  P a r a s i t o lo g i a  Humana B á s ic a

5) C iê n c ia s  do C om portam ento  c o r re s p o n d e r á  a ;

5 . 1 .  P s ic o lo g ia  e R e la ç õ e s  S o c ia is

6) In t r o d u ç ã o  à  Saúde P ú b l ic a  c o r re s p o n d e r á  a ;

6 . 1 .  B i o e s t a t í s t i c a

6 . 2 .  E p id e m io lo g ia

6 . 3 .  In t r o d u ç ã o  ã  Saúde C o m u n itá r ia

7) In t r o d u ç ã o  ã  Enferm agem  c o r re s p o n d e r á  a :

7 . 1 .  In t r o d u ç ã o  ã  C iê n c ia  da Enfermagem

7 . 2 .  Fundam entos de Enfermagem

8) Enfermagem  M é d ic o - C ir ú r g ic a  c o r re s p o n d e r á  a :

8 . 1 .  Enfermagem  M é d ic o - C ir ú r g ic a

8 . 2 .  Enfermagem  em C e n tro  C irú fg r ic o

8 . 3 .  Enfermagem  em U rg ê n c ia  e E m ergênc ia

8.4. Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva
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9) Enfermagem Materno Infantil corresponderá a:
9.1. Enfermagem Pediátrica
9.2. Assistência ã Mãe e a Criança Sadia

10) Enfermagem Psiquiátrica corresponderá a:
10.1. Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiátrica

11) Enfermagem em Doenças Transmissíveis corresponderá a:
11.1. Enfermagem em Doenças Transmissíveis

12) Exercício da Enfermagem corresponderá a:
12.1. Legislação e Ética de Enfermagem

13) Didática Aplicada ã Enfermagem corresponderá a:
13.1. Processo Educativo em Enfermagem

14) Administração Aplicada ã Enfermagem corresponderá a:
14.1. Administração Aplicada ã Enfermagem
14.2. Administração em Serviço de Enfermagem Hospitalar
14.3. Administração em Serviço de Enfermagem de Saúde

pública
15) Enfermagem de Saúde Pública corresponderá a;

15.1. Enfermagem de Saúde Pública
15.2. Enfermagem em Saúde Escolar
15.3. Enfermagem em Saúde Ocupacional

16) Enfermagem Obstétrica corresponderá a:
16.1. Enfermagem Obstétrica Ginecológica Neo-Natal

17) Complementação Pedagógica de acordo com a Resolução NQ 
1894/91-CONSEP;
17.1. Psicologia da Educação (Evolução e Aprendizagem)
17.2. Estrutura e Funcionamento do Ensino de IQ e 2Q 

Graus II
17.3. Didática Geral
17.4. Metodologia Específica do Ensino de Enfermagem
17.5. Prática de Ensino de Enfermagem
17.6. Introdução ã Educação.

Art. 5Q - Além das disciplinas referidas no Art. lõ, o aluno poderá 
participar, ao longo do Curso, de ATIVIDADES COMPLEMENTA 

RES de caráter extensionista que serão disciplinadas pelo 
Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetr_í 
cia.

Art. 6Q - 0 Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrí 
cia, baixará Resolução definindo as ementas das discipl_i 
nas e a blocagem das mesmas, observando a Resolução NQ 580/
9 2-CONSUN, que regulamenta o regime seriado semestral.

Res. 2.13&/^3-C0NSEP .04.



Res. 2.135/^3-CONSEP .05,

Art. 7Q - O aluno vinculado ao Curso pelo regime de matrícula em di^ 
ciplina, ser-lhe-a facultado o direito de opção pelo novo 
Currículo, ficando o Colegiado responsável pelas adapta 
ções que se fizerem necessárias.

Art. 8Q - A presente Resolução entrará em vigor a partir de sua apro 
vação.

Rei t o r i a  da U n i v e r s i d a d e  Federal do Parã, em 27 

de o u t u b r o  de 1993.

Prof. Dr. MARC OS X I M E N E S  PONTE 

[íei tor 

Plresndente do 

C o n s e l h o  S u p e r i o r  de Ensino e Plesquisa



Res. 2.135/93-CONSEP .06.

CORRESPONDÊNCIA DAS MATÉRIAS DO CURRÍCULO MÍNIMO COM AS DISCIPLINAS
DO CURRÍCULO PLENO

ANEXO I

MATÉRIA D ISC IPL IN A CH CR

01. BIOLOGIA Biologia I (Citologia e Genética) 90 05
02. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Anatomia Geral 120 05

Histologia e Embriologia Humana Básica 90 04
03. CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS Fisiologia Humana 90 05

Farmacologia 90 05
Bioquímica Geral 90 05
Nutrição Humana 60 03

04. PATOLOGIA Patologia Geral 60 03
Microbiologia e Imunologia 90 04
Parasitologia Humana Básica 90 04

05. CIÊNCIAS DO COMPORTAMENTO Psicologia e Relações Sociais 60 04
06. INTRODUÇÃO Ã SAÚDE PÚBLICA Bioestatística 60 04

Epidemiologia 60 04
Introdução ã Saúde Comunitária 90 05

07. INTRODUÇÃO Ã ENFERMAGEM Introdução à Ciência da Enfermagem 60 04
Fundamentos de Enfermagem 150 08

08. ENF. MÉDICO-CIRÚRGICA Enf. Médico Cirúrgica 150 08
Enf. em Centro Cirúrgico 90 04
Enf. em Centro de Terapia Intensiva 120 06
Enf. em Urgência e Emergência 60 03

09. ENF. MATERNO INFANTIL Enf. Pediátrica 90 05
Assistência ã Mãe e a Criança Sadia 90 04

10. ENF. OBSTETRÍCIA Enf. Obstetrícia, Ginecologia e Pré- 
Natal 150 07

11. ENF. PSIQUIÁTRICA Enf. em Saúde Mental e Psiquiátrica 90 05
12. ENF. EM DOENÇAS TRANSMISSÍ. Enf. em Doenças Transmissíveis 90 05

VEIS
13. EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM Legislação e Ética de Enfermagem 30 02
1. d i dAt i c a a p l i c a d a a  ENFER Processo Educativo em Enfermagem 60 03

MAGEM
15. ADM. APLICADA Ã ENFERMAGEM Adm. Aplicada ã Enfermagem 90 05

Adm. em Serv. de Enf. Hospitalar 60 03
Adm. em Serv. de Enf. em Saúde Pública 60 03

16. ENF. DE SAODE PÚBLICA Enf. de Saúde Pública 90 05
Enf. de Saúde Ocupacional 60 03
Enf. de Saúde Escolar 60 03

COMPLEMENTAÇÃO PEDAGÓGICA Psicologia da Educação 90 06
Estrut. e Func. do IQ e 2Q Graus II 60 03
Didática Geral 60 04
Metodologia Espec. do Ensino de Enfer 
magem 60 03
Prática do Ensino de Enfermagem 120 04
Introdução ã Educação 90 06

'/nca,



Res. ri f. 2 . 1 35/93-CONSEP ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA DO CüRRlCOLO PLENO 

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA

CÕDIGO

CB0140
CB0301
CB0606
CB0427
CB0405
CB0421
CS1008
CB0205
CB0201
CB0229
FH0554
CS0508
CS1174
CS1175
CS1176
CS1177
CS1178
CS1179
CS1180
CS1181
CS1182
CS1183
CS1184
CS1185
CS1186
CS1187
CS1188
CS1189
CS1190
CS1191
CS1192

NOME DA D ISC IPL IN A

Biologia I (Citologia e Genética)
Anatomia Geral
Histologia e Embriologia Humana Básica
Fisiologia Humana
Farmacologia
Bioquímica Geral
Nutrição Humana
Patologia Geral
Microbiologia e Imunologia
Parasitologia Humana Básica
Psicologia e Relações Sociais
Bioestatística
Epidemiologia
Introdução ã Saúde Comunitária 
Introdução ã Ciência da Enfermagem 
Fundamentos de Enfermagem 
Enfermagem Médico Cirúrgica 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 
Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva 
Enfermagem em Urgência e Emergência 
Enfermagem Obstétrica, Ginecológica e Neo Na 
tal

Enfermagem Pediátrica 
Assistência ã Mãe e a Criança 
Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatrica 
Enfermagem em Doenças Transmissíveis 
Legislação e Ética de Enfermagem 
Processo Educativo em Enfermagem 
Administração Aplicada ã Enfermagem 
Administração em Serviço de Enfermagem Hosp^ 
talar

Administração em Serviço de Enfermagem de 
Saúde Pública 

Enfermagem de Saúde Pública

CARGA HORARIA

SEMES SEMANAL
CRÉDITOS

TRAL TBO PRA ODT TOT TEO PRA OÜT TOT

90 04 02 _ 06 04 01 _ 05
120 02 06 - 08 02 03 - 05
90 02 04 - 06 02 02 - 04
90 04 02 - . 06 04 01 - 05
90 04 02 - 06 04 01 - 05
90 04 02 - 06 04 01 - 05
60 02 02 - 04 02 01 - 03
60 02 02 - 04 02 01 - 03
90 02 04 - 06 02 02 - 04
90 02 04 - 06 02 02 - 04
60 04 - - 04 04 - - 04
60 04 - - 04 04 - - 04
60 04 - - 04 04 - - 04
90 04 02 - 06 04 01 - 05
60 04 - - 04 04 - - 04

150 06 04 - 10 06 02 - 08
150 06 04 - 10 06 02 - 08
90 02 04 - 06 02 02 - 04

120 04 04 « 08 04 02 - 06
60 02 02 04 02 01 - 03

150 04 06 _ 10 04 03 _ 07
90 04 02 - 06 04 01 - 05
90 02 04 , - 06 02 02 - 04
90 04 02 - 06 04 01 - 05
90 04 02 - 06 04 01 - 05
30 02 - . - 02 02 - - 02
60 .. 02 02 - 04 02 01 - 03
90 04 02 - 06 04 01 - 05
60 02 02 - 04 02 01 - 03
60 02 02 _ 04 02 01 _ 03
90 04 02 - 06 04 01 . - 05

PRÉ-REQUISITO

o



Res. 2 . 135/93-CONSEP

CONTABILIDADE ACADÊMICA DO CüRRlClTLO PLENO 
DO CÜRSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E OBSTETRICIA

CÕDIGO NOME DA DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

SEMES
TRAL

SEMANAL
TEO PRA ODT TOT

CRÉDITOS
TEO PRA OÜT TOT

PRÊ-REQDISITC

CS1193
CS1194
LA0162
ED0415
FH0222
FH0197
CS1195
CS1196
CS1197
CS1198
CS1199
CS1601
CS1602

ED0130
ED0227
ED0381
ED0388
EDOIOI
ED1306

P

Enfermagem em Saúde Ocupacional
Enfermagem em Saúde Escolar
Português Instrumental
Educação Fisica I
Política Social
Introdução ã Filosofia
Introdução ã Metodologia da Pesquisa
Pesquisa em Enfermagem
Estágio Superv. em Enfermagem Médico Cirúrg_i 

C O  I
Estágio Superv. em Enfermagem Médico Cirúrgi^ 

C O  II
Estágio Superv. em Enfermagem Obstétrica e Pe 
diatríca

Estágio Superv. em Enfermagem de Saúde Públ_i 
ca

Trabalho de Conclusão de Curso
FORMAÇAO PEDAGÓGICA
Psicologia da Educação
Estrut. e Func. de IQ e 2° Graus II
Didática Geral
Metodologia Espec. do Ensino de Enfermagem
Introdução ã Educação
Prática de Ensino de Enfermagem

60
60
60
60
75
60
60
75

120

240
120
180
60

90
60
60
60
90

120

02
02
04
04
05 
04 
04 
03

02

0602
0402
06

02
02

02
08
16
08
12

02

02
02

08

04
04
04
04
05 
04
04
05
08
16
08
12
04

06 
04 
04 
04 
06 
08

02
02
04
04
05 
04 
04 
03

02

06
02
04
02
06

01
01

01

01

01

01
04

02
04
02
03

03
03
04
04
05 
04 
04 
04
02

04
02
03
03

06
03
04
03 
06
04

o
oo



ANEXO III
QUADRO DEMONSTRATIVO DA FUNCIONALIDADE DO CURRICULO DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E OBSTETRICIA

Res. 2 . 135/93-CONSEP .09

1 - Tempo útil de acordo com o CFE, Resolução NQ 4/72 de 25/02/72
. Tempo Otil - 3.000 h 
. Tempo de Integralização:
- Mínimo: 8 semestres
- Máximo; 12 semestres

2 - De acordo com o CONSEP, Resolução NO 1.102/84
. Currículo Pleno = Tempo Otil + até 30% - 3.000 + 900 = 3.900 h
. Tempo previsto de duração do Currículo Pleno:
- Enfermagem e Obstetrícia: 3.900 h
- Licenciado em Enfermagem: 3.900 h + 480 h = 4.380 h

. Currículo Mínimo: as disciplinas deverão situar-se na faixa de
60% ã 80% do tempo previsto de duração

- Enfermagem e Obstetrícia=3.900 h - 2.340 h ã 3.120 h = 2.790 h
- Licenciado em Enfermagem=4.380 h - 2.628 h ã 3.504 h = 3.270 h

. Tempo de Integralização Curricular = 10 semestres letivos.



Res. nO 2.135/93-CONSEP .10.

BLOCAGEM SEMESTRAL DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM EN 
FERMAGEM E OBSTETRICIA E HABILITAÇAO EM LICENCIATURA, REGIME SERIADO

ANEXO IV

SEMES
TRE CÓDIGO DISCIPLINAS CH CR

LA0162 Português Instrumental 60 04
CB0301 Anatomia Geral 120 0510 CB0140 Biologia I (Citologia e Genética) 90 05CB0427 Fisiologia Humana 90 05
FH0197 Introdução ã Filosofia 60

420
04
23

CB0606 Histologia e Embriologia Humana Básica 90 04
CB0201 Microbiologia e Imunologia 90 0420 CB0229 Parasitologia Humana Básica 90 04
FH0222 Política Social 75 05
CB0405 Farmacologia 90

435
05
22

CB0205 Patologia Geral 60 03
CB0421 Bioquímica Geral 90 05FH0554 Psicologia e Relações Sociais 60 0430 CS1008 Nutrição Humana 60 03
CS1176 Introdução à Ciência da Enfermagem 60 04
CS1195 Introdução ã Metodologia da Pesquisa 60 04
ED0145 Educação Física I 60

450
04
27

CS1175 Introdução ã Saúde Comunitária 90 05
CS1177 Fundamentos de Enfermagem 150 08
CS0508 Bioestatística 60 0440 CS1174 Epidemiologia 60 04
CS1188 Processo Educativo em Enfermagem 60 03
CS1187 Legislação e Ética de Enfermagem 30

450
02
26

CS1178 Enfermagem Médico Cirúrgica 150 08
CS1179 Enfermagem em Centro Cirúrgico 90 0450 CS1181 Enfermagem Urgência e Emergência 60 03
CS1186 Enfermagem em Doenças Transmissíveis 90 05
CS1193 Enfermagem em Saúde Ocupacional 60

450
03
23

CS1184 Assistência ã Mãe e a Criança Sadia 90 04
CS1183 Enfermagem Pediátrica 90 0560 CS1194 Enfermagem em Saúde Escolar 60 03
CS1189 Administração Aplicada ã Enfermagem 90 05
EDOIOI Introdução ã Educação 90

420
06
23

CS1182 Enfermagem Obstétrica Ginecológica e Néo Natal 150 07
CS1192
CS1191

Enfermagem de Saúde Pública
Administração em Serviços de Enfermagem de Saúde

90 05
70

ED0227
pública
Estrutura e Funcionamento do Ensino de lo e 20 
Graus II

60
60

03
03

ED0130 Psicologia da Educação (Evolutiva e Aprendizagem) 90
450

06
24

CS1190 Administração em Serviço de Enfermagem Hospitalar 60 03
CS1185 Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiátrica 90 05

80 CS1180
CS1197

Enfermagem em Centro de Terapia Intensiva 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Médico-Cirúr 
gica I

120
120

06
02

ED0381 Didática Geral 60
450

04
20



Res. 2.135/93-CONSEP .11 .

SEMES
TRE CÓDIGO DISCIPLINAS CH CR

CS1199 Estágio Supervisionado em Enfermagem Obstétrica e
Pediátrica 120 02

CS1601 Estágio Supervisionado em Enfermagem de Saúde PÚ9Q blica 180 03
CS1196 Pesquisa em Enfermagem 75 04
ED0388 Metodologia Específica do Ensino de Enfermagem 60 03

435 12
CS1198 Estágio Supervisionado em Enfermagem Médico-Cirúr

gica II 240 04
10° CS1602 Trabalho de Conclusão de Curso 60 03

ED1306 Prática de Ensino de Enfermagem 120 04
420 11


